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BÁO CÁO 

Kết quả tự kiểm tra việc thực hiện Đề án 896 năm 2020 

 

Thực hiện Công văn số 570/BCĐ-CAT ngày 06 tháng 11 năm 2020 của 

Ban Chỉ đạo Đề án 896 Tỉnh về việc tự kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện Đề 

án 896 năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 08/6/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ 

công dân và các cơ sở dữ liệu có liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 

2020; Quyết định số 14/QĐ-BCĐ896 ngày 18/3/2013 của Trưởng Ban Chỉ đạo 

896 về triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính giấy 

tờ công dân và các cơ sở dữ liệu có liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 

- 2020 gắn với thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân dân Huyện và các ngành chuyên môn 

đã ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 896. (kèm theo 

Phụ lục I) 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của từng cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân Huyện phân công trách nhiệm cụ 

thể và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ và đạt hiệu quả các nhiệm vụ 

được giao theo Đề án 896, trong đó tập trung thực hiện ở các cơ quan đầu mối 

như Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Công an Huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Định kỳ, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời chấn chỉnh những 

hạn chế, thiếu xót và biểu dương, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Kết quả rà soát thủ tục hành chính 

Thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 12/12/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 

251/KH-UBND ngày 24/12/2019 để triển khai thực hiện. Kết quả, đã rà soát 

tổng số 138/491 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban 

nhân dân cấp huyện và cấp xã, đạt tỷ lệ 28,10%. Trong đó, số thủ tục hành chính 

kiến nghị đơn giản hóa là 53/138 thủ tục hành chính, chiếm tỷ lệ 38,40% tổng số 
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thủ tục hành chính của đơn vị đã rà soát
(1)

. Tổng chi phí tiết kiệm dự kiến sau 

đơn giản hóa là 14.827.788.000 đồng. (kèm theo Phụ lục II) 

2. Kết quả triển khai cung cấp dịch vụ công mức độ 3 và 4  

Triển khai, thực hiện cung cấp dịch vụ công mức độ 3, 4, Ủy ban nhân dân 

Huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin Huyện tham mưu xây dựng kế hoạch 

thực hiện phần mềm một cửa điện tử và hồ sơ trực tuyến công mức độ 3, 4. 

- Huyện đã triển khai thực hiện thủ tục hành chính công mức độ 3 cấp 

huyện với 91 thủ tục, cấp xã với 26 thủ tục, được cung cấp tại địa chỉ 

https://dichvucong.dongthap.gov.vn  để người dân, doanh nghiệp thực hiện. 

Trong đó, cấp huyện có 62/91 thủ tục hồ sơ trực tuyến công mức độ 3 có phát 

sinh (đạt 68,13%); cấp xã có 17/27 thủ tục cung cấp trực tuyến mức độ 3 có phát 

sinh hồ sơ (đạt  62,96%). 

- Đối với thủ tục hành chính công mức độ 4 hiện đang khảo sát, thiết lập 

để đưa vào hoạt động khi đủ điều kiện. 

3. Kết quả thu thập thông tin dân cƣ 

Công an Huyện phối hợp các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn triển khai các bước tiến hành thu thập, kiểm tra, phúc 

tra, chỉnh sửa, bổ sung thông tin công dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn người dân thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân trong thu thập 

thông tin dân cư, tạo điều kiện thuận lợi để người dân cung cấp, ghi chép thông 

tin vào phiếu theo quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông báo về việc 

thu thập thông tin dân cư và đề nghị người dân chuẩn bị sẵn các loại giấy tờ có 

liên quan, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thu thập thông tin được đảm bảo đầy 

đủ, chính xác, kịp thời nhằm phục vụ tốt yêu cầu xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư. 

Kết quả, đã thu thập thông tin dân cư được 183.835/194.206 (còn lại 

10.384 phiếu không thu hoặc chưa thu gồm các đối tượng: chết chưa xóa đăng ký 

thường trú; chuyển đi chưa xóa đăng ký thường trú; định cư ở nước ngoài; bỏ 

địa phương); đã kiểm tra, phúc tra: 178.494 phiếu; cập nhật, chỉnh sửa phiếu sai 

trường thông tin được 27.629 Phiếu (100%); cập nhật, bổ sung được 6.427 Phiếu 

thiếu trường thông tin. 

Triển khai thực hiện, ứng dụng các dịch vụ công trực tuyến đảm bảo khả 

năng sẵn sàng kết nối và khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

để đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân được chuẩn bị thực hiện 

chu đáo. Công an Huyện đang phối hợp các ngành hoàn chỉnh công tác kiểm 

tra, phúc tra, cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân để nhập liệu vào hệ thống 

                                           
(1)

 Kiến nghị bãi bỏ 16 TTHC và cắt giảm thành phần hồ sơ TTHC đối với 21 TTHC, đạt tỷ lệ 26,81% 

(37/138 TTHC); Cắt giảm thời gian tiếp nhận và trả kết quả đối với 16 TTHC, chiếm tỷ lệ 11,59% 

(16/138TTHC). 

https://dichvucong.dongthap.gov.vn/
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Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và kết nối các Cơ sở dữ liệu quốc gia dùng 

chung theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an. 

4. Công tác tuyên truyền  

Thực hiện Luật Căn cước công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Chỉ thị số 07/CT-TTg, ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Chỉ thị 

số 05/CT-BCA, ngày 05/9/2018 của Bộ Công an về đẩy mạnh tiến độ thu thập, 

cập nhật dữ liệu dân cư; Đề án 896 và Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, 

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Công an Huyện phối hợp với các cơ quan, ban 

ngành Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

sâu rộng bằng nhiều hình thức đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người 

dân nắm
(2)

. 

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản hướng dẫn thi 

hành có sự chủ động trước, từng bước được đổi mới về hình thức, nội dung, góp 

phần nâng cao ý thức của người dân trong công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư và cấp, quản lý Căn cước công dân, hướng tới xây dựng Chính 

phủ điện tử, tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, phục 

vụ hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ƣu điểm  

- Công tác triển khai thực hiện Đề án 896 trên địa bàn Huyện nhận được 

sự quan tâm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Tỉnh, sự hướng dẫn, phối hợp của các Sở, 

ban, ngành với sự quyết tâm, tích cực vào cuộc của các cơ quan, ban, ngành tại 

địa phương nên kết quả đạt được khá tốt.  

- Các cơ quan chức năng đã có nhiều nỗ lực, cố gắng khắc phục khó khăn, 

rà soát đề xuất các phương án đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giấy tờ công 

dân, các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư để tạo điều kiện thuận lợi, 

giảm bớt chi phí, phiền hà cho tổ chức, công dân được Nhân dân ủng hộ. 

- Trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức được nâng lên; việc ứng 

dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến được triển khai tích cực đảm 

bảo tạo thuận lợi tốt nhất cho công dân. 

                                           
(2)

 Chiếu đĩa phóng sự tuyên truyền tại nơi tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính được 45 lượt, có 698 

người xem; phát 3.900 tờ bướm tuyên truyền cho Nhân dân; thông qua tuyên truyền lồng ghép với các nội dung 

khác được 160 lượt, 5057 người tham dự; thông qua các cuộc họp bình xét gia đình văn hóa của khóm ấp, Tổ 

Nhân dân tự quản tại địa bàn cơ sở; xây dựng nhiều tin, bài có liên quan đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Huyện; 

thông qua Đài Truyền thanh Huyện, Trạm truyền thanh xã, thị trấn được 663 lượt và đăng tải trên trang Zalo Công an 

Huyện; phát 3.900 tờ bướm đồng thời, vận động cán bộ tham gia chia sẻ trên trang Zalo, Facebook cá nhân tuyên 

truyền rộng rãi đến người dân nắm, thực hiện. 
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2. Hạn chế, khó khăn, vƣớng mắc 

- Vẫn còn một số ít đơn vị, địa phương chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo 

trong thực hiện Đề án 896, lực lượng cơ sở còn yếu kém trong thực hiện nhiệm 

vụ; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng, giám sát hoạt 

động của chính quyền còn hạn chế. 

- Việc thu thập thông tin dân cư phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư có lúc chưa đảm bảo theo tiến độ đề ra; công tác tuyên truyền, vận 

động người dân còn hạn chế nên một bộ phận người dân chưa thật sự nhận thức 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của Dự án nên thiếu hợp tác. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ PHƢƠNG HƢỚNG TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Kiến nghị, đề xuất: Không. 

2. Phƣơng hƣớng 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 896 và các văn bản chỉ đạo của 

Chính phủ, Tỉnh. Trong đó, bám sát thực hiện tốt tiến độ xây dựng Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư để hoàn thành việc ban hành các văn bản hoặc trình cấp có 

thẩm quyền ban hành để thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính 

theo quy định.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao hiệu 

quả Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý 

Căn cước công dân góp phần xây dựng Chính phủ điện tử trong tương lai. 

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 896 Tỉnh 

nắm, tập hợp./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ 896 Tỉnh (Công an Tỉnh); 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- CT và các PCT UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVNC;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tấn Xiếu 
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